
МБОУ Елизаветинская СОШ Азовского района
Приказ 

ст. Елизаветинская

01.09.2020 г . №68.

Об утверждении плана мероприятий 
по профилактике экстремизма и терроризма

В целях усовершенствования системы воспитательной работы школы, 
обеспечения безопасности обучающихся и работников образовательного 
учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем 
повышения безопасности их жизнедеятельности

Приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма на 2020-2021 учебный год (приложение №1).

2. Назначить ответственной за организацию работы по профилактике 
экстремизма и терроризма зам.директора по ВР Гурову Е.А.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы :
С приказом ознакомлена

Борзунова Н.И. 
( Гурова Е.А.



Приложение №1 
к приказу от 01 сентября 2020 г. № 68.п.9

План
мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма 

МБОУ Елизаветинской СОШ Азовского района 
на 2020-2021 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные

I. Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками
образовательного учреждения

1. Ознакомление с планом 
мероприятий по 
противодействию экстремизма 
и терроризма на учебный год.

сентябрь Замдиректора по ВР 
Гурова Е.А.

2. Инструктаж работников 
школы по противодействию 
терроризму.

один раз в 
четверть

Администрация
школы

3. Распространение памяток, 
методических инструкций по 
противодействию 
экстремизма.

е течение
года

Зам.директора по ВР 
Гурова Е.А.
Кл.руководители

4. Изучение нормативных 
документов РФ по 
противодействию 
экстремизма.

в течение
года

Зам.директора по ВР 
Гурова Е.А.
Кл.руководители

5. Контроль за пребыванием 
посторонних лиц на 
территории и в здании школы.

в течение
года

Администрация
школы

6. Обновление наглядной 
профилактической агитации.

в течение
года

Администрация
школы

II. Мероприятия с учащимися
1. Проведение классных часов, 

профилактических бесед по 
противодействию 
экстремизма:

• «Мир без конфронтаций. 
Учимся решать 
конфликты»;

• «Учимся жить в 
многоликом мире».

в течение
года

Классные
руководители



2. Практическая направленность 
занятий по ОБЖ по мерам 
безопасности, действиям в 
экстремальных ситуациях.

в течение
года

Учитель ОБЖ

3. Проведение инструктажей с 
учащимися по
противодействию экстремизма 
и терроризма.

в течение
года

Классные
руководители

4. Распространение памяток, 
методических инструкций по 
обеспечению жизни.

в течение
года

Классные
руководители

5. Мероприятия, посвященные 
Дню народного единства.

ноябрь Классные
руководители

6. Мероприятия в рамках 
международного Дня 
толерантности:

• конкурс социальной 
рекламы «Будьте 
бдительны»;

• дискуссии на темы 
«Ценностные ориентиры 
молодых», «Терроризм - 
зло против 
человечества», 
«Национальность без 
границ».

ноябрь Зам.директора по ВР 
Гурова Е.А.
Классные
руководители

7. Уроки права «Конституция РФ 
о межэтнических 
отношениях».

декабрь Гурова Е.А.

8. Проведение мероприятий в 
рамках «День защиты детей»

Май Классные
руководители

9. Тренировочные занятия « 
Безопасность и защита 
человека в чрезвычайных 
ситуациях»

в течение
года

Гурова Е.А.

10. Изучение на уроках 
обществознания нормативных 
документов по 
противодействию 
экстремизма, терроризма.

в течение
года

Гурова Е.А.

11. Проведение информационных 
часов по экстремистским 
молодежным организациям.

в течение
года

Классные
руководители



12. Проведение профилактических 
бесед работниками 
п равоохран ител ьных органов 
по противодействию 
экстремизма.

в течение
года

Зам.директора по ВР 
Гурова Е.А.

III. Мероприятия с родителями
1. Проведение родительских 

всеобучей по данной теме.
в течение

года
Классные
руководители

2. Распространение памяток по 
обеспечению безопасности 
детей

в течение
года

Классные
руководители

3. Рассмотрение на родительских 
собраниях вопросов, 
связанных с противодействием 
экстремизма.

в течение
года

Классные
руководители

IV. Мероприятия совместно с субъектами профилактики
1. Проведение совместных 

мероприятий по 
противодействию экстремизма 
совместно с работниками 
правоохранительных органов.

в течение
года Администрация

школы

Зам.директора по ВР Щ >  Е.А.Гурова


